Q. D. B. V.
DISSERTATIO INAUGURALIS JURIDICA

DE
**DELETIONE
CHIROGRAPHI CON-
DITIONALIS,** *1703, 1.*

Leg. In L. Aquilia. 40. Pand. ad L. Aquilam.

Juncta Analyse
Quam
SUB AUSPICIO
DIVINI NUMINIS
AUTHORITATE ET DECRETO
Magnifici, Nobilissimi, Amplissimique
Jurisconsultorum

ordinis in alma hac Argentoratensi Universitate

PRAESIDE

DN. ULRICO MARBACHIO,
V. f. D. Codicis & Feudalium Consuetudinum

P.P. & Ord. Facultatis Juridice Seniore.

*Pro summis in Utroq; Jure Honoribus & Privilegiis
ritè consequendis*

SOLENNI Examini subjicit
JOHANNES IGNATIUS KOPFFIUS
Selestadiensis Alsata.

*Ad diem 10. Novembr. M. DCCIII.
Horis locoq; solitis.*

*ARGENTORATI,
Imprimebat JOHANNES PASTORIUS.*

928.

24

820

D E O
REIPUBLICÆ,
PROXIMO.

PRÆFATIÖ.

Vox pene in alia nulla evenit arte, cum etsi vilissime sint, omnes tamen infinita, hæc sola (JURIS) scientia habeat finem mirabiliter in presenti tempore à Nobis

sortita (a) Sunt verba Justiniani, quibus Antecessoribus tria juris volumina, ab eo composita, à sua perfectione commendare, atque illis rationem & methodum juris docendi quasi obsignare voluit. Quæ tamen de Jure Romano enucleato ipso minime sunt accipienda. Nullum enim jus civile semper firmum atque immutabile permanet. (b) DEus enim propter hoc Imperium imposuit hominibus, ut emergentia & leges gentia lege definiat, & humanae naturæ incertum repleat, & certis concludat legibus ac regulis. Ac conveniens

Confir. O.
mnem de R.
& M. I. D.
S. s.

S. pen. Inf.
de I. N. G. &
C.

visum est constituere, si quid præter id,
quod jam ordinatum est, emerferit, Eos,
qui in Magistratu sunt, illud conari decide-
re, & remedium imponere, secundum eo-
rum qua jam ordinata sunt imitationem

(c) Julianus Jurisconsultus antea idem do-
cuit, (d) Neque leges, nec Senatusconsulta
dit. nobis de C.D. ad M.S.
S. 18. ita scribi possunt, ut omnes casus, qui quan-
doque inciderint, comprehendantur, sed
l. 10 & II. sufficit, ea, quæ plerumque accidunt, conti-
ff. de LL. neri. Ideo, de his quæ primo constituuntur
aut interpretatione, aut constitutione opti-
mi Principis statuendum. Cum igitur &
Jurisconsultis jus interpretandi leges, Cor-
pori Juris insertas, concessum, & ex illis,
cætera, quæ tendunt ad eandem utilita-
(e) tem interpretatione supplere (e), manife-
tum est, multa superesse juris argumen-
ta, in quorum interpretatione Candidati
eruditos se esse publicè ostendere valent.
Exantlatis igitur in utroque Jure Examini-
bus Doctoralibus, pro Dissertationis Inau-
guralis themate, materiam de *Deletione*
Chirographi debiti conditionalis, cuius po-
tissimum

tissimam sedem in lege singularissima &
difficillima. 40. ff. ad L. Aquil. inveni, e-
lectam, pro ingenij modulo, temporis
ratione & intentionis scopo, paucis posi-
tionibus solenniter proponere constitui.

DIVINUM NUMEN, quod studiis
huc usque continuatis benedixit, Examini-
bus adfuit, humillimis invoco precibus, ve-
lit quoq; in ultimo, quod supereft, Studio-
rum Examine, mibi clementer adfertere, &
impostorum omnia mea consilia ita dirigere,
quo vergant in sanctissimi sui Nominis
gloriam, Reipublica salutem, proximi uti-
litatem, Optimi Parentis gaudium, im-
mortalisque animæ meæ tum temporalem
tum aeternam felicitatem.

VERBA AUTEM TEXTUS HÆC SUNT.

DE Chirographo, vel testamento, vel instrumento delecto.

Lex 40. Paulus lib. 3. ad Edictum.

In lege Aquilia: si deletum chirographum mi-
hi esse dicam, in quo sub conditione mihi pecunia
debita fuerit, & interim testibus quoque id probare
possim: qui [testes] possunt non esse eo tempore,
quo conditio extitit: et si, summatim re exposita,
ad suspicionem judicem adducam: debeam vincere,

sed tunc condemnationis exactio competit, cum debiti conditio extiterit: quod si defecerit, condemnatio nullas vires habebit.

Ita habet lectio hujus textus, in Editione Corporis juris, à Dionysio Gothofredo JCTO quondam celeberrimo correcta, quam plerumque sequimur, quamvis aliae editiones in quibusdam differant.

POSITIO I.

*Not. in ge-
neralibus.*

*Definitio, & membra tradere queam. Est autem Deletio Chirographi conditionalis, delictum privatum, quo per instrumenti de debito conditionali privatum confecti corruptionem, dolo vel culpa factam, alterius patrimonium diminuitur, & summatione probato debito, delentem, conditione existente, ad exacti-
onem obligationem producens. In hac definitione, secundum Logi-
corum regulas, nota definitum & definitionem ipsam, in hac
genus, & differentiam specificam, quae defumpta à materia
objectiva & forma.*

POSITIO II.

*Definitum.
in quo not. est nomen compositum, ex propositione De, & ut communica-
vix Deletio, ter philologi putant, à verbo antiquo Leo, quod videtur esse
ex*

ex græco λεῖω, significante leve ac glabrum reddo, quamvis
Clarissimo Gerhardo Johanne Vossio, in tractatu de literarum per-
mutatione videatur ab oleo factum esse, cum significatio con-
veniat, quia deleo erit ut aboleo. In deleo extrita vocalis,
quomodo à de & emo est demo. Et propriè significat,
scripturam, picturam, vel aliquid simile induco sive extero
Vid. l. 12. C. de testam. l. 1. ff. de his que in testam del. l. 41. ff.
ad l. aquil. l. 1. & 2. ff. de tabb. exhib. l. 30. ff. de furt. C. f. A.
ad Tit. de his que in Test. del. Per metaphoram quoque hoc
verbo utuntur pro avertere, destruere l. III. §. ult. ff. de ag. pluv.
arc. att. non nunquam pro tollere, removere seu oblitterare,
ut delere aliquid ex animo. Cic. pro Roscio cap. 2.

POSITIO III.

Vocabulum *Chirographum* gracium est, & compositum
à nomine χειρός & verbo γράφειν scribere. Dicitur alias idio-
chirum, suis θιβέχειροι l. II. C. qui potior. in pign. & in inscript.
Nov. 49. cap. 2. §. 1. Item ἀντίγραφον Nov. 49. cap. 2. in fin.
princ. Item syngrapha. Cic. l. 7. Epistol. ad famil. 17. vel syn-
graphus. Plant. Asin. att. 2. sc. 1. Accipitur vel generaliter,
pro quacunque scriptura, à quocunque manu propria scripta
& subscripta fac. prin. inst. de empt. vendit. l. 20. C. de fid.
instrum. vid. cap. 1. & 2. distinet. 98. l. 30. ff. qui testam. fac.
poss. cap. 2. distinet. 22. vel specialiter, arque iterum vel pro-
priè & nūn juris, qua acceptione, scribit, pro scriptura, quam
quis propria manu, & in sui præjudicium emittit, comprehen-
dente & apocham & antapocham l. fin. C. si. cert. pet. & quam-
cunque confessionem l. 14. C. de solut. l. 52. ff. de A. E. l. 9. §. 3.
ff. de f. Dot. sic dicitur chirographum securitatis. l. 4. C. de
collat. fund. patrimon. lib. II. junct. l. fin. C. si. cert. pet. Stri-
tius, pro scriptura privata illa, qui quis confiteatur, se ex cer-
ta causa, e. g. ex mutuo, emptione & venditione alteri quid
debere. l. 5. §. 8. ff. commod. l. 57. ff. de administ. tut. l. 3. §. 1. ff. de
liber. leg. l. 44. §. 5. ff. de legati. l. 1. 59. ff. de leg. 3. l. 17. C. si
cert. pet. Impropiè denique & quidem (i.) per metonymiam
subjetti, nonnunquam sumitur pro tabulis chirographi. l. 26.

Chirogra-
phum.

§. 1. ff. de pign. l. 44. §. 5. l. 84. §. 7. ff. de leg. 2. l. 14. & 22. C.
de solut. (2) pro re sive ipso debito, seu potius pro obligatione &
actione quæ chirographo designatur. d. l. 44. §. 5. ff. de leg. l. &
l. 59. ff. de leg. 3. (3) *Metaphorice*, Testamentum quoque non
nunquam chirographum dicitur. l. 41. ff. ad l. *Aquil.* vid. *Rob-
ban.* in *Hod. Jur. chart. 3. clim. 3.* §. 26. in *emb.* In l. 40. ff. ad L.
Aquil. videtur strictius accipi, ita tamen, ut impropriam ac-
ceptionem, ubi pro ipso debito sumitur, non plane excludat. In-
de & in definitione *Chirographum conditionale* diximus.

P O S I T I O IV.

C o n d i t i o .

Conditio. Derivata videtur à verbo *condi*, & hoc est à
cum & do, quasi simul in interiorum locum do, quia notat qua-
litatem, qua quid condi, id est fieri, aptum est. Cujus vocis
notior est, quam ut exemplis eandem ostendere,
cuiam liceat esse curioso & industrio, ast quoque indagine
sublimior & diffusior, quam ut de plano & obiter eandem al-
sequi & demonstrare velle licet esse præsumptuoso. Accipitur
autem generaliter & latissime pro quaunque qualitate, secun-
dum quam quodlibet ita & ita conditum vel factum, hoc aut
illo jure utitur, dijudicatur, & per tria iuris nostri objecta se
diffundit. In personis notat, (1) mortalitatem & fragilitatem.
l. 27. ff. de condit. insit. & ibi *Gothof. lit. q. l. 38.* §. 2. ff. de aur.
arg. leg. (2) rationem sexus. l. 9. ff. de stat. hom. (3) Statum
libertatis vel servitutis. §. ult. *Inst. de f. P. l. 5.* ff. de stat.
hom. junct. *Rubr.* ff. d. tit. l. 22. C. de agric. & censit.
(4) Statum civitatis, sive Reipublicæ, sic dicitur conditio Imperij,
ut apud *Val. Max. lib. 1. Histor.* §. num. 1. ibi: *summi Im-
perij confirmata est conditio.* Quo pertinet conditio magistratus,
consulatus, aliorumque munerum tam publicorum l. 6. ff. de
sep. viol. quam sex singulorum civium privatorum. l. ult. ff. de
jur. immun. l. 68. ff. R. f. (5) Statum familiae. l. 32. §. 2. l. 34. ff.
de acq. hered. l. 12. de *Jur. patron.* l. 20. §. 2. ff. de *bonor. poss. contri-
tabil.* In rebus, in specie si dictis, significat naturam & qua-
litatem, quam vel ipso jure, vel ex partium conventione ha-
bent. Ita dicitur conditio maris & viæ. l. 31. §. 1. ff. de loc. &
itin.